
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773 Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019 

ERRATA
.

Errata de Extrato de Contrato nº 002/2018 - NEPMV, publicado 
no D.O.E. nº 33799de 07/02/2019.
ONDE SE LÊ: Contrato: 009/2015-NEPMV
LEIA-SE:Contrato: 002/2018-NEPMV

Protocolo: 404927

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 034/2019, DE 07 
DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº. 45800, de 
06/02/2019.R E S O L V E:CONCEDER ao servidor CARLOS 
AUGUSTO DE JESUS TAVARES; matrícula nº. 57207732/1, 
ocupante do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura - 
Arquiteto; 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 02/12/2018 a 16/12/2018.
Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com efeito 
retroativo a 02/12/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 404784

ERRATA
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 030/2019, DE 06 
DE FEVEREIRO DE 2019.

PUBLICADA NO DOE Nº. 33.799, DE 07/02//2019.
Onde se lê: 

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

54191272/2 Leila Marcia Souza do 
Amaral

Assistente 
Administrativo 2017/2018 07/03/2019 a 

05/04/2019
Leia-se: 

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

54191272/2 Leila Marcia Souza 
do Amaral

Auxiliar 
Operacional 2017/2018 07/03/2019 a 

05/04/2019

Protocolo: 404884
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 1026/2018, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.765, DE 21/12/2018.
Onde se lê: 11/02/2019 a 10/03/2019 (1ª ETAPA) Leia-se: 
11/02/2019 a 12/03/2019 (1ª ETAPA)

Protocolo: 404803

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 036/2019, DE 07 
DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/53595, de 
07/02/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: Valdir Parry Acatauassu; CPF: 175.364.642-15; Cargo/
Função: Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento 
Urbano;
OBJETIVO: Visitar as Obras da Funasa no Município de Vigia/PA.
NOME: Andreson Rannyery Lima de Sousa; Matrícula: 
57201117/1, Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP
DESTINO: Vigia/PA
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DIA: 08/02/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 404999

PORTARIA Nº. 037/2019, DE 07 
DE FEVEREIRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/46840, de 
04/02/2019;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos 
servidores abaixo relacionados:
NOME: NOME: Gilmar Franco Mota; Matrícula: 54195705/2; 
Cargo/Função: Coordenador;
OBJETIVO: Visita Técnica a obra de construção da Praça na AV. 
Paes de Carvalho para aferição de boletim de medição.
NOME: Leônidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 
57196031/1; Cargo/ Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Conceição do Araguaia/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
DIA: 12/02 a 14/02/2019
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 405000
PORTARIA Nº. 035/2019, DE 07 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº. 004/2019/DITEC, 
de 05/02/2019;
R E S O L V E:
I - EXCLUIR dos efeitos da Portaria nº. 1026/2018 de 20/12/2018, 
publicada no DOE nº 33.765 de 21/12/2018, a 1ª Etapa da 
Licença Prêmio, no período de 11/02/2019 a 12/03/2019 (30 
dias), da servidora abaixo relacionada:

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Vania Lucia da 
Rocha Alves 5063272/3 Técnico em Gestão de Obras 

Públicas - Arquiteto

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 404792
PORTARIA Nº. 033/2019, DE 07 

DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado no DOE 
nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Ofi cio nº. 4.935/2018/ TRE/PRE/
DG/SGP/COPES/SJPR, de 28/12/2018, e os termos do Processo 
nº. 2019/1315, de 03/01/2019, e
CONSIDERANDO o D E C R E T O Nº 1.960, DE 18/01/2018, 
publicado no DOE nº. 33.542, de 22/01/2018.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, pelo prazo de 01 (um) ano, no período de 
01/01/2019 a 31/12/2019, a cessão do servidor CARLOS 
ROBERTO BARROS, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, matricula nº. 5258/1, para Tribunal Regional 
Eleitoral, com ônus para órgão de origem.
II - Cumpre ao órgão cessionário comunicar a frequência do 
servidor, mensalmente, ao órgão cedente;
III - Caberá ao órgão cessionário apresentar o servidor ao seu 
órgão de origem ao término da cessão.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeito retroativo a 01/01/2019.
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 404776

COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 058/2019 – PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos da Resolução da Diretoria Executiva 

nº 001/2012, de 11.01.2012, que cedeu a empregada desta 
Companhia, ANDREA SOUSA OMOTO, matrícula nº 54192260/2 
ao Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano - NGTM;
CONSIDERANDO o Ofício nº 012/2019 – DG/NGTM, de 
01.01.2019, protocolado sob o nº2019/10975 que trata da 
devolução da aludida empregada a esta Companhia.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 09.01.2019, a referida Cessão.
Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de fevereiro de 2019.
ANTONIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA-Diretor Presidente interino

Protocolo: 405013
PORTARIA Nº 057/2019 – PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 038/2018 – PRESI, 
de 22.05.2018, que cedeu o empregado desta Companhia, 
CASSIANO FIGUEIREDO RIBEIRO, matrícula nº 57191005/3 ao 
Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas;
CONSIDERANDO o Ofício nº 1795/2018 – CCG, de 20.12.2018, 
protocolado sob o nº2018/567829 que trata da devolução do 
aludido empregado a esta Companhia.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.01.2019, a referida Cessão.
LOTAR o aludido empregado no Posto de Atendimento da COHAB/
PA em Santarém.
Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de fevereiro de 2019.
ANTONIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA-Diretor Presidente interino

Protocolo: 405011
PORTARIA Nº 059/2019 – PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ – COHAB/PA, usando de suas atribuições 
legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos da Resolução da Diretoria Executiva 
nº 083/2015, de 09.03.2015, que cedeu a empregada desta 
Companhia, BERNARDETE CRUZ COSTA, matrícula nº 3190544/2 à 
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP.
CONSIDERANDO o Ofício nº 006/2019 – GAB/CORH/SEDOP, 
de 09.01.2019, protocolado sob o nº 2019/19643 que trata da 
devolução da aludida empregada a esta Companhia.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 04.02.2019, a referida Cessão.
Esta Portaria entra em vigor a contar desta data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de fevereiro de 2019.
ANTONIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA-Diretor Presidente interino

Protocolo: 405016
PORTARIA N.º 060/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias, R E S O L V E: 
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria nº 046/2019 – PRESI, publicada 
no Diário Ofi cial do Estado Nº 33.796, de 04 de fevereiro de 
2019, que dispensou o empregado MARCELO FERNANDES MAIA 
da sua Função em Comissão. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de fevereiro de 2019.
ANTONIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA-Diretor Presidente interino

Protocolo: 405044
PORTARIA N.º 050/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias, R E S O L V E: 
DESIGNAR o Senhor GECIVALDO FERREIRA PINHEIRO, Matrícula 
nº 5595185/5, para ocupar a Função Comissionada de Assessor 
de Diretoria, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta Função.
Esta Portaria entra em vigor a contar de 01.02.2019.  DÊ-SE 
CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 01 de fevereiro de 2019.
ANTONIO ARTHUR FARIAS DE SOUZA
Diretor Presidente interino

Protocolo: 404748

ATA DA 002ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO 
DE ADMINISTRAÇÃO DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ - COHAB/PA, NIRE SEDE 1530000653-
8, CNPJ 04887055/0001-16, REALIZADA NO DIA 04 DE 
FEVEREIRO DE 2019.
No dia 4 (quatro) do mês de fevereiro do ano de dois mil e 
dezenove, às 10:00 horas, reuniu-se o Conselho de Administração 
da Companhia, na sua sede, à Passagem Gama Malcher, 361, 
Bairro do Souza, nesta cidade, na sala da Presidência, com a 
presença dos conselheiros: Sr. Josenir Gonçalves Nascimento, 
Sr. Jardel Rodrigues da Silva, Sr. Silvio Arthur Pereira e Sr. 
Patrice Joseph da Silva Farah. O presidente iniciou a reunião, 
convidando a mim, Lucimar dos Reis Souza – chefe do gabinete 
da Presidência, e Andréa Cunha Lima da Costa – Chefe da 
Assessoria Jurídica da Companhia para secretariar a presente 
reunião para tratar da seguinte pauta: 1. Eleição do Diretor 
Presidente da Companhia de Habitação do Estado do Pará 
– COHAB/PA: O presidente colocou em votação o nome do Sr. 


